Nacional del Partido del Trabajo, con motivo de las irregularidades que la 

autoridad fiscalizadora identificó en la revisión del Dictamen y las 

conclusiones observadas, particularmente, por lo que atañe al presente 

asunto, la sanción correspondiente a la multa de $17,635.80 (diecisiete 

mil seiscientos treinta y cinco pesos 80/100 m. n.) por la comisión de 

faltas formales y la reducción de la ministración mensual hasta alcanzar 

un total de $13,319,983.02 (trece millones trescientos diecinueve mil 

novecientos ochenta y tres pesos 02/100 m. n.), respecto de las faltas de 

carácter sustancial en las que la autoridad concluyó que dicho instituto 

político omitió realizar el entero de impuestos por pagar a la autoridad 

fiscalizadora (SAT) por un total de $8,879,988.68 (ocho millones 

ochocientos setenta y nueve mil novecientos ochenta y ocho pesos 

68/100 m. n.).

Inconforme con esa determinación, el Partido del Trabajo interpuso el 

presente recurso de apelación, en el cual alega, fundamentalmente, que 

la facultad de la autoridad fiscalizadora electoral para fincar 

responsabilidades en materia de fiscalización prescribe a los tres años y